
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1541                                                                                  del   2-9-2021

O G G E T T O

Convenzione con la Fondazione Scuola di Sanità Pubblica (SSP) per l’espletamento dell’attività di 
tirocinio pratico dei Medici iscritti al “Corso Regionale per l’acquisizione di specifiche competenze 
teorico pratiche dell’area internistica”.

Proponente: UOS Formazione
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1805

UOS Formazione/2021/1805 1



Il Responsabile “UOS Formazione” riferisce:

“La Regione del Veneto con deliberazione della  Giunta Regionale n. 1225 del 14 Agosto 2019 ad
oggetto: “Carenza dei dirigenti medici nelle aziende sanitarie ed enti del servizio sanitario regionale:
indicazioni operative per garantire il fabbisogno dei professionisti e avvio di un percorso formativo
nell’area internistica” ha approvato l’avvio di un percorso formativo, rivolto al personale medico non in
possesso del diploma di specializzazione, finalizzato all’acquisizione di specifiche competenze teorico-
pratiche nell’area internistica.

Con la medesima DGR Veneto n. 1225/2019 è stato affidato alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica,
istituita con DGR del Veneto n. 437/2014, la programmazione e l’organizzazione didattica del percorso
formativo in parola che prevede una formazione d’aula e un tirocinio pratico all’interno delle UU.OO.
di Area Internistica delle Aziende ed Enti del SSR, dando atto che i relativi oneri trovano copertura
nell’ambito del finanziamento regionale annuale stabilito dalla Giunta Regionale.

Premesso quanto sopra, la Fondazione SSP con nota agli atti ha inoltrato la proposta di convenzione
finalizzata  a  regolare  l’espletamento  dell’attività  di  tirocinio  pratico,  a favore dei  medici  iscritti  al
“Corso Regionale per l’acquisizione di specifiche competenze teorico pratiche dell’area internistica”,
da svolgersi presso le unità operative di area internistica di questa Azienda.

Considerato  quanto  disposto  con  la  DGR  Veneto  n.  1225/2019,  sopra  richiamata  e  l’interesse
dell’Azienda  di  collaborare  con  la  Fondazione  Scuola  di  Sanità  Pubblica  per  la  formazione  di
Professionisti Medici, si propone l’approvazione della convenzione con la Fondazione Scuola di Sanità
Pubblica, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione”.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di  approvare  la  convenzione  con  la  Fondazione  Scuola  di  Sanità  Pubblica  per  l’espletamento
dell’attività di tirocinio pratico a favore dei Medici iscritti al “Corso Regionale per l’acquisizione di
specifiche  competenze  teorico  pratiche  dell’area  internistica”,  nel  testo  allegato  quale  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di incaricare l’UOS Formazione degli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

3. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  a  carico  del  bilancio
dell’Azienda;

UOS Formazione/2021/1805 2



4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOS Formazione/2021/1805 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 3-9-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 3-9-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Formazione/2021/1805 4



1 
 

CONVENZIONE TRA FONDAZIONE SCUOLA DI SANITA’ PUBBLICA  

E  

AZIENDA U.L.S.S. N. 8 “BERICA”  

 

PER LA FREQUENZA DI MEDICI ISCRITTI AL CORSO REGIONALE PER L’ACQUISIZIONE DI SPECIFICHE 

COMPETENZE TEORICO PRATICHE NELL’AREA INTERNISTICA DI CUI ALLA DGR VENETO N. 1225/2019  

 

 

T r a  

Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica”, Codice Fiscale e Partita IVA 02441500242, con sede a Vicenza, in via F. Rodolfi, 37, 

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it rappresentata dalla Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina, nata a 

Palmi (RC) il 19/05/1957, il quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in qualità di Direttore Generale 

e legale rappresentante della suddetta Azienda; 

 

E 

La Fondazione Scuola di Sanità Pubblica, management delle aziende socio sanitarie e per l’incremento dei 

trapianti d’organo e di tessuti (di seguito Fondazione Scuola di Sanità Pubblica) Partita IVA 04888490283 e Codice 

Fiscale 92088920282, con sede a Padova, Passaggio L. Gaudenzio n. 1, rappresentata dal Prof. Santo Davide 

Ferrara, nato a Catania il 31/07/1947, il quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in qualità di 

Presidente e Legale Rappresentante della suddetta Fondazione 

 

 

Premesso che: 

 Il PSSR 2019-2023 approvato con L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 ha stabilito che, per far fronte con servizi 

appropriati, di qualità e sostenibilità ai bisogni socio-sanitari emergenti, caratterizzati sia dall’aumento della 

complessità clinico-assistenziale sia degli interventi da mettere in atto, è necessario promuovere 

ulteriormente il cambiamento organizzativo-assistenziale introdotto negli ultimi anni attraverso il supporto 

di adeguate politiche di governo del personale dell’area sanità, al fine di garantire l’equilibrio tra efficacia 

ed efficienza del sistema salute. 

 La ridotta disponibilità di medici professionisti, rende difficoltosa l’attuazione, in misura più accentuata 

nelle aree periferiche, degli indirizzi di programmazione socio sanitaria contenuti nel vigente PSSR 2019-

2023.  Con lo scopo di far fronte a tale difficoltà la Regione Veneto promuove, organizza o riconosce percorsi 

formativi dedicati all’acquisizione di competenze teorico-pratiche negli ambiti di potenziale impiego di 

medici privi del diploma di specializzazione.  

5



2 
 

 Con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1225 del 14 agosto 2019 la Regione ha approvato 

l’avvio di un percorso formativo, rivolto al personale medico non in possesso del diploma di specializzazione, 

finalizzato all’acquisizione di specifiche competenze teorico-pratiche nell’area internistica. 

 Con la medesima DGR Veneto n. 1225/2019 è stato affidato alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica la 

programmazione e l’organizzazione didattica del percorso formativo che prevede una formazione d’aula e 

un tirocinio pratico all’interno delle UUOO di Area Internistica delle Aziende ed Enti del SSR, dando atto che 

i relativi oneri trovano copertura nell’ambito del finanziamento regionale annuale stabilito dalla Giunta 

Regionale. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Tra le parti si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Finalità  

La presente convenzione disciplina la collaborazione tra la Fondazione Scuola di Sanità Pubblica, d’ora in poi 

denominata “soggetto promotore” e l’Azienda U.L.S.S. n. 8 “Berica”, d’ora in poi denominata “soggetto 

ospitante” per l’espletamento dell’attività di tirocinio pratico a favore dei partecipanti al “Corso regionale per 

l’acquisizione di specifiche competenze teorico pratiche nell’area internistica” all’interno delle unità operative 

di area internistica del soggetto ospitante individuate dal soggetto promotore  e specificate all’art. 3.  

 

                                                                   Art. 2 – Disposizioni generali 

Il Tirocinio non costituisce rapporto di lavoro. 

 

Art. 3 – Impegni del soggetto ospitante 

Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere i tirocinanti per lo svolgimento dell’attività pratica (per un totale 

di 304 ore). 

Le unità operative di area internistica attivate come sedi di tirocinio sono identificate dal responsabile Scientifico 

del corso. 

Le funzioni di tutor saranno svolte dai Direttori medici i delle unità operative sede di tirocinio. 

Il soggetto ospitante si impegna a garantire al tirocinante l’accesso al servizio mensa aziendale alle medesime 

condizioni previste per il personale dipendente e la fornitura dell’abbigliamento professionale idoneo allo 

svolgimento delle funzioni. 

Allo stesso modo, il soggetto ospitante sarà responsabile, per la durata dell’intero tirocinio, della formazione e 

informazione dei tirocinanti sulle disposizioni in tema di salute e sicurezza dei lavoratori secondo quanto previsto 

dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i. 

 

 

6



3 
 

Art. 4 – Impegni del Medico Tirocinante 

Durante lo svolgimento del tirocinio, il Medico Tirocinante è tenuto a:  

 svolgere le attività previste dal programma formativo  di tirocinio;  

 rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in merito a 

processi produttivi e prodotti nonché a dati personali e sensibili di pazienti acquisiti durante lo svolgimento 

del tirocinio. 

 

Art. 5 – Sorveglianza sanitaria 

Il soggetto ospitante, preventivamente allo svolgimento di ogni tirocinio, verificherà l’avvenuto espletamento 

degli adempimenti previsti in materia di sorveglianza sanitaria, ivi compreso il rilascio del giudizio di idoneità del 

tirocinante (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.).   

Nel caso detti adempimenti non fossero già stati effettuati, sarà onere del soggetto ospitante, provvedere 

all’espletamento degli stessi secondo quanto disposto dalla normativa vigente. 

 

 

Art. 6 – Copertura assicurativa 

Per la copertura assicurativa dei tirocinanti, le parti prendono atto dell’appendice contrattuale Sham alla Polizza 

Assicurativa RCT/O per i medici non specializzati n. 159400 sottoscritta da Azienda Zero (Prot. Azienda Zero n. 

0025441/2019 E 30/12/2019). 

Il soggetto promotore provvederà alla copertura/iscrizione INAIL dei tirocinanti. 

In caso di infortunio sul lavoro o di malattia professionale il soggetto ospitante è tenuto a inviare tempestiva 

comunicazione alla Segreteria amministrativa del soggetto promotore che inoltrerà la denuncia alla Sede INAIL 

competente.  

 

Art. 7 – Durata della convenzione 

La presente convenzione ha durata di tre anni a far data dalla sua sottoscrizione e potrà essere rinnovata.    

Le parti potranno recedere preventivamente con un preavviso di 30 giorni, informando anche per opportuna 

conoscenza la Regione Veneto. 

 

Art. 8 – Riservatezza 

Tutti i dati, i documenti e ogni altro materiale che verranno scambiati tra le Parti in esecuzione del presente 

accordo dovranno essere considerati come informazione riservata. 

Le Parti concordano di utilizzare tali informazioni riservate solo in relazione all’esecuzione del presente accordo, 

salvo diversa indicazione, da formalizzare per iscritto. 

7



4 
 

Ciascuna Parte adotterà tutte le misure ragionevolmente necessarie per tutelare la riservatezza delle 

informazioni e della documentazione di cui essa disponga in virtù del presente atto. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Le parti contraenti provvederanno al trattamento dei dati personali forniti dai candidati, partecipanti, docenti, 

dipendenti, collaboratori, professionisti od altri interessati, nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento 

UE 27.04.2016 n. 679 (c.d. General Data Protection Regulation, GDPR) in vigore dal 25 maggio 2018 e delle 

disposizioni nazionali vigenti (D.lgs. 196/2003 e - D.lgs. 101/2018) e per le attività previste e/o correlate dalla 

presente Convenzione. 

 

                                                                    Art. 10 – Firma digitale 
 

La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale, o ad essa assimilata, ai sensi dell’art.15, comma  
 
2-bis, della legge n. 241/90 e s.m.i. e secondo le modalità previste dal D.lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

Art. 11 -  Rinvio a norme di Legge 

Per quanto non previsto dal presente convenzione si rinvia alle vigenti norme nazionali e regionali in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Azienda U.L.S.S. n. 8 “Berica” 

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa. Maria Giuseppina Bonavina) 

 

Fondazione Scuola di Sanità Pubblica 

Il Presidente e Legale Rappresentante 

(Prof. Santo Davide Ferrara) 

 

8


		2021-09-02T15:43:41+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




